
 
 

 

 
ISTC-CNR 

Via Romagnosi n. 18/A – 00196 Roma tel. 06.44.595.246 
Via Gaifami n.18 -95126 Catania tel. 0957338323 

Via alla Cascata n.56C -38123 Provo (Tn) tel.041314842 
Via Beato Pellegrino n. 28 -35137 Padova 

mail: direzione.istc@istc.cnr.it 
1 di 9 

 

 

Avviso di selezione n° 1/2025  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI, GRADUATORIA E NOMINA DEL VINCITORE 
DELLA PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI 
RICERCA NELL’AMBITO DELLA RICERCA SCIENTIFICA PNRR - MISSIONE 4 
“ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 
ALL'IMPRESA” - INVESTIMENTO 1.2 “FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
PRESENTATI DA GIOVANI RICERCATORI” - CUP: B53C25000950006 

 

LA DIRETTRICE 
 

VISTO il D.Lgs 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il D.Lgs 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 della 
legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 
0051080/2018 del 19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con provvedimento della Presidente CNR n. 119 del 10 luglio 2024 
(prot.241776/2024), in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO l'art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 
2022, n. 36, convertito, con modificazioni, con legge 29 giugno 2022, n. 79 (Gazzetta Ufficiale, serie 
generale, del 29 giugno 2022, n. 150); 
VISTO il contratto relativo alla sequenza contrattuale sul contratto di ricerca ex art. 22 legge n. 
240/2010 (art. 178, comma 1, lett. g del CCNL del comparto Istruzione e ricerca del 18/01/2024) firmato 
in data 18 marzo 2025; 
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108- rubricato “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, anche in 
relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 
previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 
e il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 
VISTO il Decreto Direttoriale del 3 luglio 2024, n. 201, recante “Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori”, da finanziare nell’ambito della Missione 4, 
Componente 2, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani 
ricercatori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) per l’assunzione di ricercatori 
internazionali post dottorato – Registro decreti AOODGINTCO - 20-02-2025 - 0000047; 
VISTA la “Manifestazione di interesse all'assunzione di ricercatori post-dottorato - Allegato 1", 
presentata tramite PEC in data 7 marzo 2025, corredata dagli altri Allegati previsti dall'Avviso n. 47 del 
20 febbraio 2025 e contenente l’espressione di interesse del CNR all’assunzione di ricercatori post-
dottorato, che abbiano concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di almeno 3 mesi di 
formazione e ricerca all’estero e che rientrano nella definizione di “giovane ricercatore”, di cui all’art. 
1, comma 8 del sopra citato Avviso, e con la quale l’Ente ha dichiarato l'impegno all'assunzione di un 
numero di 20 posizioni in conformità alle forme assunzionali previste dalla normativa vigente e ha 
dichiarato di impegnarsi a completare le procedure di assunzione per il numero di posizioni 
effettivamente ammesse a finanziamento, in esito all’istruttoria effettuata dal Ministero secondo le 
previsioni dell’Avviso, nel rispetto dei termini indicati all’art. 13 comma 2, indicando, per ciascuna delle 
posizioni proposte, la sede operativa di riferimento, le caratteristiche di ciascuna posizione oggetto di  



 
 

 

 
ISTC-CNR 

Via Romagnosi n. 18/A – 00196 Roma tel. 06.44.595.246 
Via Gaifami n.18 -95126 Catania tel. 0957338323 

Via alla Cascata n.56C -38123 Provo (Tn) tel.041314842 
Via Beato Pellegrino n. 28 -35137 Padova 

mail: direzione.istc@istc.cnr.it 
2 di 9 

 

 

 
selezione, indicata sulla base dell’ordine di priorità che in qualità di Host Institution ha definito al suo 
interno; 
PRESO ATTO che con Elenco assegnazioni posizioni al Centro/Nord (Prot. N. 3866 del 21.03.2025) 
ed Elenco assegnazioni posizioni al Mezzogiorno (Prot. N. 3867 del 21.03.2025), il Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR) nelle more del perfezionamento delle istruttorie formali, ha 
provveduto ad assegnare le risorse per le posizioni ammesse di cui all’art. 8, del D.D. n. 47 del 
20.02.2025, rimandando l’adozione del relativo decreto di concessione all’esito del completamento 
dell’istruttoria formale; 
CONSIDERATO che il CNR, in coerenza con quanto stabilito con l’art. 7, comma 1, del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne e l’assenza di ogni forma di 
discriminazione, diretta ed indiretta, relativa al genere, all’età, all’orientamento sessuale, alla razza, 
all’origine etnica, alla disabilità, alla religione, alla lingua, nell’accesso al lavoro; 
VISTO l’avviso di selezione n. 1/2025 in data 8 aprile 2025, prot. 115303, mediante il quale è stata 
emanata la selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 contratto di ricerca, di 
cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, per la seguente tematica: “modellazione di 
ontologie, grafi di conoscenza e Web Semantico, esperienza in Intelligenza Artificiale e ingegneria della 
conoscenza e partecipazione in progetti innovativi applicando tecnologie semantiche per la gestione e 
integrazione dei dati”, da svolgersi presso Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (ISTC) - 
Roma; 
VISTA la rettifica dell’avviso di selezione n. 1/2025, agli articoli 11 comma 2), 13, comma 1) e comma 
3), 16 comma 3), prot. 130937 del 17-04-2025; 
VISTO il Provvedimento della Presidente CNR, prot. n. 137678 del 23/04/2025, di nomina della 
Commissione esaminatrice della selezione suddetta; 
VISTA la rettifica alla nomina della commissione esaminatrice, prot. 142261 del 29-04-2025; 
ACCERTATA la regolarità del procedimento da parte del responsabile del procedimento medesimo;  
VISTA la graduatoria di merito formulata dalla Commissione esaminatrice; 
RITENUTA la necessità di provvedere; 
 

D I S P O N E 
 

Articolo 1 
 

Sono approvati gli atti del procedimento selettivo di cui al bando indicato nelle premesse del presente 
provvedimento; 

Articolo 2 
 

E’ approvata la seguente graduatoria: 
 

COGNOME NOME   PUNTEGGIO 
 

1°) ASPRINO Luigi   punti 87.5/100 
2°) LA ROSA Gianmarco  punti 73.8/100 
3°) CIROKU Fiorela   punti 71.9/100 
 

Articolo 3 
 

Il Dott. Luigi Asprino è dichiarato vincitore della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 1 contratto di ricerca nell’ambito della ricerca scientifica PNRR – Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” Componente 2 “dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.2 “Finanziamento di  
 



 
 

 

 
ISTC-CNR 

Via Romagnosi n. 18/A – 00196 Roma tel. 06.44.595.246 
Via Gaifami n.18 -95126 Catania tel. 0957338323 

Via alla Cascata n.56C -38123 Provo (Tn) tel.041314842 
Via Beato Pellegrino n. 28 -35137 Padova 

mail: direzione.istc@istc.cnr.it 
3 di 9 

 

 

 
progetti presentati da giovani ricercatori”, per la seguente tematica: “modellazione di ontologie, grafi di 
conoscenza e Web Semantico, esperienza in Intelligenza Artificiale e ingegneria della conoscenza e  
partecipazione in progetti innovativi applicando tecnologie semantiche per la gestione e integrazione 
dei dati”, da svolgersi presso Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (ISTC) - Roma; 
 

Articolo 4 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sulla pagina del sito Internet del CNR agli indirizzi 
https://www.urp.cnr.it/ e https://selezionionline.cnr.it.  
 
         La Direttrice ISTC – CNR 

         Prof.ssa Tiziana Catarci 


		2025-05-21T12:12:15+0200
	Tiziana Catarci




